

PROSPETTI DI BILANCIO

FONDAZIONE DI PIACENZA E VIGEVANO				
SEDE: PIACENZA - VIA SANT'EUFEMIA N. 13				
C.F. : 01132490333				
FONDO DOTAZIONE: Euro 118.943.574				
PATRIMONIO: Euro		364.986.580		
BILANCIO AL 31-12-2019				
ATTIVO				
		ANNO 2019	ANNO 2018	
1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI :		21.536.850		20.007.904
a) Beni immobili	19.931.892		18.610.571	
di cui :				
beni immobili strumentali	19.896.538		18.575.217	
b) Beni mobili d'arte	1.241.665		1.241.665	
c) Beni mobili strumentali	285.987		90.248	
d) Altri beni	77.306		65.420	
2) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:		283.345.306		350.028.036
a) Partecipazioni in società strumentali	1.707.271		1.707.271	
di cui:				
- partecipazioni di controllo				
b) Altre partecipazioni	125.880.780		132.348.689	
di cui:				
- partecipazioni di controllo				
c) Titoli di debito	31.975.000		60.799.573	
d) Altri titoli	3.362.947		2.831.776	
e) Polizze di capitalizzazione	28.351.946		60.184.873	
f) Fondi immobilizzati	92.067.362		92.155.854	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		304.882.156		370.035.940
3) STRUMENTI FINANZIARI NON IMMOBILIZZATI:		2.159.939		26.066.262
a) Strumenti finanziari affidati in gestione patrimoniale individuale	2.046.050		25.958.695	
b) Strumenti finanziari quotati	113.889		107.567	
di cui :				
- titoli di debito				
- titoli di capitale				
- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	113.889		107.567	
- altri titoli				
4) CREDITI :		12.046.255		1.704.276
di cui :				
- esigibili entro l'esercizio successivo	11.842.705		1.651.843	
5) DISPONIBILITA' LIQUIDE :		96.635.687		7.328.280
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		110.841.881		35.098.818
7) RATEI E RISCONTI ATTIVI :		100.837		1.226.897
TOTALE ATTIVO		415.824.874		406.361.655

PASSIVO				
		ANNO 2019		ANNO 2018
1) PATRIMONIO NETTO:		364.986.580		358.006.969
a) Fondo di dotazione	118.943.574		118.943.574	
c) Riserva da rivalutazioni e plusvalenze	163.313.404		159.435.843	
d) Riserva obbligatoria	44.813.839		41.711.789	
e) Riserva per l'integrità economica	37.915.763		37.915.763	
2) FONDI PER L'ATTIVITA' D'ISTITUTO:		26.310.627		22.136.507
a) Fondo stabilizzazione delle erogazioni future	15.052.801		13.485.354	
b) Fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	5.885.629		3.654.993	
c) Fondi per le erogazioni negli altri settori	715.000		440.000	
d) Fondi società strumentale	1.701.771		1.701.771	
e) altri fondi	2.955.426		2.854.389	
di cui :				
- "Fondo nazionale iniziative comuni"	81.618		101.049	
- "Fondo solidarietà territori in difficoltà"	43.173		23.433	
3) FONDI PER RISCHI ED ONERI		17.342.992		17.628.306
4) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		326.538		296.019
5) DEBITI PER EROGAZIONI DELIBERATE:		4.363.604		4.692.295
a) nei settori rilevanti	3.771.503		3.992.104	
b) negli altri settori	592.101		700.191	
6) FONDO PER IL VOLONTARIATO		413.607		216.840
7) DEBITI :		1.389.007		2.810.141
di cui :				
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.389.007		2.810.141	
8) RATEI E RISCONTI PASSIVI:		691.919		574.578
TOTALE P A S S I V O		415.824.874		406.361.655
CONTI D'ORDINE				
		ANNO 2019		ANNO 2018
2) Titoli e Beni presso terzi		283.892.486		374.481.538
- Titoli presso terzi	283.797.974		374.387.026	
- Beni presso terzi	94.512		94.512	
3) Garanzie e impegni		4.046.261		4.594.410
a) Residuo sottoscrizione Private Equity -	3.917.053		4.448.224	
b) Residuo sottoscrizione Fondo Social Housing	112.479		131.707	
c) Residuo sottoscrizione Fondo Atlante	14.479		14.479	
d) Fideiussione Kairos	2.250			
4) Impegni di erogazione		3.635.020		2.598.167
- Anno 2019	0		1.586.389	
- Anno 2020	2.584.644		615.889	
- Anno 2021	569.674		395.889	
- Anno 2022	480.702		0	
TOTALE CONTI D'ORDINE		291.573.767		381.674.115

CONTO ECONOMICO			
	ANNO 2019		ANNO 2018
1) RISULTATO DELLE GESTIONI PATRIMONIALI INDIVIDUALI		764.926	-1.137.870
2) DIVIDENDI E PROVENTI ASSIMILATI		7.887.849	7.706.048
b) da altre immobilizzazioni finanziarie	7.887.849		7.706.048
3) INTERESSI E PROVENTI ASSIMILATI		867.560	2.017.192
a) da immobilizzazioni finanziarie	805.892		2.005.535
c) da crediti e disponibilità liquide	61.668		11.657
6) RIVALUTAZIONE (SVALUTAZIONE) NETTA DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		0	-8.217.427
9) ALTRI PROVENTI:		226.162	218.346
di cui:			
- contributi in conto esercizio			
10) ONERI :		-2.223.708	-19.115.180
a) compensi e rimborsi spese organi statuari	-222.444		-234.081
b) per il personale	-597.812		-584.529
di cui:			
- per la gestione del patrimonio	0		0
c) per consulenti e collaboratori esterni	-118.287		-216.180
d) per servizi di gestione del patrimonio	-301.937		-246.275
e) interessi passivi e altri oneri finanziari	-102.736		-114.121
f) commissioni di negoziazione	-7.552		-1.917
g) ammortamenti	-354.359		-287.235
h) accantonamenti	0		-16.989.102
i) altri oneri	-518.581		-441.740
11) PROVENTI STRAORDINARI:		9.574.487	28.726.675
di cui:			
- plusvalenze da alienazione di immobilizzazioni finanziarie	9.416.650		0
11 Bis) UTILIZZO FONDI RISERVA		0	0
- Utilizzo Fondo Riserva Plusvalenza	0		0
12) ONERI STRAORDINARI:		-8.122	-4.246
di cui:			
- minusvalenze da alienazione di immobilizzazioni finanziarie			
13) IMPOSTE		-1.578.907	-2.062.027
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO		15.510.247	8.131.511
14) ACCONTONAMENTO ALLA RISERVA OBBLIGATORIA		-3.102.049	-1.626.302
16) ACCONTONAMENTO LEGGE 266/91 - FUN (D.L.vo 117/17)		-413.607	-216.840
a) accantonamento FUN per il volontariato	413.607		216.840
17) ACCONTONAMENTO/ UTILIZZI AI FONDI PER L'ATTIVITA' D'ISTITUTO:		-8.117.029	-4.255.491
a) al fondo di stabilizzazione delle erogazioni future	1.577.348		6.789
b) ai fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	5.785.000		3.560.000
c) ai fondi per le erogazioni degli altri settori statuari	715.000		440.000
d) altri fondi per l'attività d'Istituto	39.681		248.702
- di cui Fondo Acri Iniziative Comuni	18.612		19.516
- di cui Fondo solidarietà Territori in Difficoltà	21.069		12.346
18) ACCONTONAMENTO ALLA RISERVA PER L'INTEGRITA' DEL PATRIMONIO		0	0
19) ACCONTONAMENTO ALLA RISERVA PLUSVALENZA PER REINTEGRO (Aliquota 15% + 10%)		-3.877.562	-2.032.878
AVANZO (DISAVANZO) RESIDUO		0	0